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GECA 1-1 

Request: 

Rhode Island has a Renewable Energy Standard in RIGL §39-26-4. This statute requires that all 
electricity supply services, including those offered by the electric distribution company, include a 
minimum amount of renewable energy. Additionally, the General Assembly has set forth specific 
standards for entering long-term contracts with renewable energy generators in RIGL §39-26.1 
et seq. What experience does PPL have in entering long-term contracts with renewable energy 
generators? 

Response: 

PPL and PPL RI refer to their response to data request OER 1-14. 



PPL CORPORATION, PPL RHODE ISLAND HOLDINGS, LLC,  
NATIONAL GRID USA, and THE NARRAGANSETT ELECTRIC COMPANY 

Docket No. D-21-09 
PPL Corporation and PPL Rhode Island Holdings, LLC’s 

Responses to Green Energy Consumers Alliance’s First Set of Data Requests 
Issued on September 30, 2021 

______________________________________________________________________________ 
 

 

Prepared by or under the supervision of:  Phil Walnock and Lonnie E. Bellar 

GECA 1-2 

Request: 

Rhode Island has consistently been a national leader in its energy efficiency programs, as 
established in RIGL §39-1-27.7 and the least cost procurement standards adopted in RIPUC 
Docket 5015. Does PPL operate energy efficiency programs in other jurisdictions? If yes, what 
percentage of energy savings - on both gas and electricity usage - are they achieving? What process 
does PPL utilize in developing energy efficiency plans in other jurisdictions? 

Response: 

In Pennsylvania, PPL Electric Utilities (“PPL Electric”) has successfully developed, deployed and 
implemented energy efficiency programs for more than twelve years in compliance with 
Pennsylvania Act 129 of 2008 (“Act 129”). Under Act 129, the percentage of savings required to 
be achieved by each electric distribution company (“EDC”) is determined by the Pennsylvania 
Public Utility Commission (“PUC”) at the beginning of each multi-year phase.  PPL Electric is 
currently in Phase IV of its Act 129 energy efficiency program.  In each prior Act 129 phase, PPL 
Electric has exceeded its energy efficiency compliance targets: 

Phase I (2009-2013) – PPL Electric achieved 1,642,067 MWh/yr of energy savings representing 
143% of the compliance target.  See PPL Electric’s “Final Annual Report to the Pennsylvania 
Public Utility Commission – For the Period June 2012 through May 2013 Program Year 4” at 
https://www.puc.pa.gov/pcdocs/1266699.pdf. 

Phase II (2013-2016) - PPL Electric achieved 1,194,372 MWh/yr of energy savings representing 
145% of the compliance target.  See PPL Electric’s “EDC Program Year 7 Annual Report” at 
https://www.pplelectric.com/-/media/PPLElectric/Save-Energy-and-
Money/Docs/Act129_Phase3/Reports/py7-annual-report-112016.ashx. 

Phase III (2016-2021) - PPL Electric achieved 1,498,971 MWh/yr of energy savings representing 
104% of the compliance target through Program Year 11.  See PPL Electric’s “Semi-Annual 
Report to the Pennsylvania Public Utility Commission – Phase III of Act 129 – Program Year 
12” at https://www.pplelectric.com/-/media/PPLElectric/Save-Energy-and-
Money/Docs/Act129_Phase3/Reports/PPLPY12SemiAnnualReport20210315.ashx.  The final 
Phase III report for Program Year 12 which will include all verified savings for Phase III will be 
released on November 15, 2021. 

In  Kentucky, in 2020, LG&E and KU achieved approximately 83 GWh of energy savings from 
DSM programs, which translates to 0.3% based on 2020 LG&E and KU billed sales of 28,038 
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GWh. For natural gas, in 2020, LG&E achieved 105,061 CCF in DSM program savings. This 
translates to 0.04% based on LG&E billed sales of 273,413,725 CCF.  

See PPL’s response to data requests OER 1-1 regarding its process in developing energy efficiency 
plans in other jurisdictions. 
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GECA 1-3 

Request: 

For energy efficiency programs developed or implemented by PPL, do they utilize Least Cost 
Procurement principles? Please describe any cost-effectiveness requirement that these plans met 
and how the plans met them. Please provide any performance metrics available for the energy 
efficiency programs such as dollars spent, cost to ratepayers, lifetime and annual MWh and 
MMBtu savings. 

Response: 

PPL and PPL RI refer to their response to data request OER 1-1.  In Pennsylvania, electric 
distribution companies’ (“EDC”) Act 129 plans must be cost effective in accordance with the 
Pennsylvania Public Utility Commission’s Final Implementation Order, at Docket M-2020-
3015228, and the Total Resource Cost (“TRC”) Test Order, at Docket M-2019-3006868. 

The PUC’s Final Implementation Order can be found at: 

https://www.puc.pa.gov/pcdocs/1666981.docx  

The TRC Test Order can be found at: 

https://www.puc.pa.gov/pcdocs/1648126.docx 

PPL Electric Utilities Corporation’s Phase IV Act 129 plan meets the TRC test and is cost effective 
as is detailed in its plan that can be found at: 

https://www.puc.pa.gov/pcdocs/1705055.pdf  

In Kentucky, the Kentucky Public Service Commission (“KPSC”) has encouraged cost-effective 
DSM programs and portfolios by utilizing the TRC Test score. Note, exceptions are made for 
programs that support low-income customers. For a summary of current programs, budgets, and 
past performance, please see the link below to the most recent DSM filing, Case No. 2017-00441: 

View Case Filings for: 2017-00441 (ky.gov) 

Also, for information on LG&E Electric DSM ratepayer costs, see Sheet No. 86 at the link below: 

Tariff.pdf (ky.gov) 

For LG&E Natural Gas DSM ratepayer costs, see Sheet No. 86 at the link below: 

Tariff.pdf (ky.gov) 
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For KU Electric DSM ratepayer costs, see Sheet No. 86 at the link below: 

Tariff.pdf (ky.gov) 
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GECA 1-4 

Request: 

Narragansett Electric has made specific commitments in PUC Docket 4780, generally referred to 
as Power Sector Transformation. Included in those commitments are the adoption of smart meter 
technology. National Grid’s plan to roll out smart meters was filed in Docket 5113. What 
percentage of current PPL customers in United States jurisdictions have smart meters? If 
applicable, please provide technical specifications of any smart meters that the company has 
utilized. If applicable, has the company created an energy information portal to provide customers 
with data regarding their energy usage in real or close to real time?  

Response: 

PPL and PPL RI refer to their response to data request Division 7-49 for information regarding: 
(1) the percentage of current PPL customers in United States jurisdictions that have smart meters, 
and (2) technical information about the smart meters PPL Electric Utilities Corporation (“PPL 
Electric”) has deployed to customers in Pennsylvania.   

PPL Electric customers can see their usage through a company-created portal, which provides prior 
usage data in 15 minute intervals with usage data being made available the following day.      

Louisville Gas & Electric Company (“LG&E”) and Kentucky Utilities Company (“KU”) are in 
the early stages of their smart meter rollout.  LG&E and KU are using meters from Landis+Gyr 
utilizing a mesh network similar to PPL Electric.  See Attachment GECA 1-4-1.  LG&E and KU 
will also provide a company-created portal for customers to view prior usage data in 15 minute 
intervals with usage data being made available the following day. See Attachment GECA 1-4-2. 
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GECA 1-5 

Request: 

What plans does the company have to expand smart meter functionality in any United States 
jurisdiction? Will it be possible for Rhode Island customers to utilize existing smart meter backend 
infrastructure, or would the entire cost of installing smart meters and the accompanying backend 
technology be borne by Rhode Island ratepayers?  

Response: 

PPL and PPL RI refer to their response to data request Division 7-49.  PPL continues to evaluate 
whether it will be feasible to utilize existing smart meter backend infrastructure from other 
jurisdictions in Rhode Island.  Regardless of whether PPL and PPL RI are able to utilize any 
existing smart meter backend infrastructure, Narragansett will benefit from the experiences, 
learnings and best practices from PPL’s deployment of smart meters in Pennsylvania and Kentucky 
and apply this expertise to a future smart meter deployment in Rhode Island.   
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GECA 1-6 

Request: 

Does PPL plan to continue National Grid’s work to propose a smart meter plan in Rhode Island? 

Response: 

Yes.  PPL and PPL RI refer to their responses to data requests Division 2-8, 2-46, 2-47, 7-45, and 
7-52 for information related to PPL’s plans for and experience with deployment and utilization of 
advanced metering functionality. 
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GECA 1-7 

Request: 

Referring back to PUC Docket 4780, National Grid has also made commitments with respect to 
operation and expansion of electric transportation programs. What experience does PPL have in 
the operations of electric transportation programs in other United States jurisdictions? 

Response: 

PPL Electric Utilities Corporation (“PPL Electric”) has experience with electric transportation 
programs and facilitates customer electric vehicle (“EV”) adoption.  PPL Electric has begun 
providing summary EV and EV charger information on its website and actively works with 
customers seeking to install charging infrastructure.  These efforts include answering customer 
inquiries about upgrades and reinforcements required when installing Level 2 and DC Fast 
Chargers, performing the upgrades, and ensuring all integration requirements are met.   Further, 
PPL Electric actively participates in the Pennsylvania Department of Environmental Protection-
led EV coalition called “Drive Electric Pennsylvania”, focused on partnering a broad array of 
stakeholders to advance vehicle electrification throughout the state. PPL Electric has recently 
joined the Electric Highway Coalition, which represents a partnership of seventeen U.S. utilities 
who support the development of a seamless network of EV charging stations connecting major 
highway systems throughout the United States. Finally, PPL Electric has installed EV chargers at 
multiple service centers for its employees’ use, has begun transitioning its fleet to battery electric 
vehicles and hybrid electric vehicles, and has supported customer installations of charging stations 
in support of both private and public charging access.  

Louisville Gas and Electric Company (“LG&E”) and Kentucky Utilities Company (“KU”) also 
have experience with electric transportation programs. 

LG&E and KU recently joined the Electric Highway Coalition. The group is a partnership of 
seventeen U.S. utilities established to support the development of a seamless network of rapid 
electric vehicle charging stations connecting major highway systems. LG&E and KU will 
collaborate with coalition members to provide drivers access to efficient, fast electric vehicle 
charging stations that broaden the network of charging infrastructure and create convenient options 
for long distance EV travel.  

Formed in March 2021, Electric Highway Coalition members agree to work together to implement 
effective fast-charger deployment plans to enable long distance EV travel along highways 
stretching from the Atlantic Coast through the Midwest and South and into the Gulf and Central 
Plains regions. The coalition’s focus includes optimizing the placement of infrastructure and 
complementing existing travel corridor fast-charging sites. 
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LG&E and KU support EV drivers through programs that improve accessibility to charging 
infrastructure and connect customers with tools and information to make informed choices. The 
utilities have installed twenty of Kentucky’s publicly available EV charging stations and plan to 
deploy additional fast-charging stations along major Kentucky highway corridors. The utilities 
also enable businesses to host charging stations of their own, offer EV-related facts on their 
corporate website, and the LG&E and KU online Marketplace helps those considering an EV 
compare, shop and save. 

LG&E and KU are also taking steps to electrify the utilities’ fleet vehicles and reduce their overall 
transportation environmental footprint. LG&E and KU have committed to electrifying 100 percent 
of the corporate light duty fleet by 2030.  Also, the Companies have started and have already begun 
incorporating EVs, including bucket trucks that operate by battery as crews complete line work in 
the field, equipping heavy-duty bucket trucks with electric power take-off systems, which use 
battery storage to enable operation of the power boom, heating and cooling of the cab, and use of 
electric power tools at the job site without using the diesel engine. 
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GECA 1-8 

Request: 

Referring back to PUC Docket 4780 and Docket 5114, what experience does PPL have installing 
and operating volt-VAR optimization in other jurisdictions? 

Response: 

In 2021, PPL Electric Utilities Corporation (“PPL Electric”) is deploying a system-wide load and 
voltage management program (“LVM”) through the Advanced Distribution Management System 
(“ADMS”).  The LVM program is being deployed after two years of piloting, testing and analysis.  
LVM will provide volt/VAR optimization on all distribution circuits by the end of 2021, which 
will involve more than 5,000 switched capacitor banks and other voltage support devices, along 
with the potential volt-amps reactive (“VAR”) contributions from inverter-based distributed 
energy resources (“DER”) enrolled in PPL Electric’s DER Management program. 
 
Starting in 2022, Louisville Gas & Electric Company (“LG&E”) and Kentucky Utilities Company 
(“KU”) plans to deploy volt/VAR Optimization (“VVO”) technologies and business processes 
which enable greater capabilities to manage system-wide voltage levels and reactive power flow 
on the electric distribution grid.  LG&E and KU will utilize a phased approach, which will allow 
the companies to optimally design VVO operations while building the core organization, internal 
skills, business processes, and controls for effective implementation and integration with the 
ADMS and Distribution Supervisory Control and Data Acquisition (“DSCADA”). 
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GECA 1-9 
 
Request: 
 
Rhode Island continues to be on the forefront of the development of offshore wind generation, 
which is expected to be a critical component to meeting the increasing Renewable Energy Standard 
and the Long-term Contracting Standard (RIGL §39-26.1). What experience does PPL have in 
conducting or engaging with an RFP for offshore wind? 

Response: 

PPL does not presently have its own experience in conducting or engaging with offshore wind 
RFPs in its current utilities in Pennsylvania and Kentucky.  PPL and PPL RI will ensure that 
Narragansett has the necessary experience post-closing in conducting RFPs for offshore wind by: 
(1) working with National Grid USA Service Company, Inc. (“National Grid Service Company”) 
and Narragansett personnel with experience in this area during the transition period, (2) hiring 
National Grid Service Company personnel with experience in this area to continue providing 
service to Narragansett under PPL RI ownership, and (3) bringing additional resources with this 
expertise on-board into the PPL organization. 
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GECA 1-10 

Request: 

RIGL §39-1-27.7 requires an electric distribution company to procure system reliability through 
diverse and cost-effective sources. This law has become the basis for a process to evaluate, procure, 
and recover costs of non-wires alternatives through the System Reliability Procurement report. 
Does PPL have a process for conducting RFPs for non-wires alternatives or experience in 
analyzing non wires alternatives when considering new grid upgrades? 

Response: 

PPL Electric Utilities Corporation (“PPL Electric”) considers Non-Wires Alternatives (“NWA”) 
as the first mitigation option when addressing reliability concerns. Through a cost-benefit analysis 
and the consideration of the historic performance of the grid, PPL Electric has identified 
opportunities where NWAs are the least-cost alternative to minimize the duration of a sustained 
outage to customers. This method targets circuits with persistently poor performance that extend 
towards the end of the service territory with limited viable alternatives and a high Customer 
Experiencing Multiple Interruptions (“CEMI”) count, restoring single-phase customers in adverse 
conditions due to upstream, three-phase outages. Additionally, the implementation of NWAs not 
only addresses the reliability for these customers, but also improves voltage and power quality of 
the system. 

The existing RFP process is initiated by PPL Electric’s Distribution Planning team as the need is 
identified and the scope of the NWA is developed. Once the scope is finalized, an RFP is sent out 
to a list of vendors. A vendor is then selected, and the engineering and construction will follow, 
respectively. 

Kentucky and Virginia do not have statutes that require consideration of NWAs in lieu of 
traditional investments for addressing capacity or reliability issues.  However, Louisville Gas & 
Electric Company (“LG&E”)  and Kentucky Utilities Company (“KU”)  utilize NWAs to reduce 
distribution system constraints and defer or avoid capital investments.  For example, LG&E and 
KU have implemented smart grid infrastructure, system automation and control, and energy 
efficiency programs to mitigate capacity constraints and improve system reliability.  Also, LG&E 
and KU are continuing to evaluate opportunities to leverage distributed energy resources for 
addressing capacity and reliability issues as more resources are available and connected to its 
distribution system. 

Prepared by or under the supervision of:  Salim Salet and Lonnie Bellar 
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GECA 1-11 

Request: 

Please provide a breakdown of the fuel mix for electricity in each electric distribution territory 
served by PPL. Please distinguish between coal, oil, natural gas, solar, wind, nuclear, hydropower, 
biomass, and other renewables or other non-renewables. Please also indicate the required 
minimum percentage of electricity that must be renewable in each territory, what statute, order, or 
other regulation requires such a percentage, and whether the company exceeds that requirement. 

Response: 

PPL Electric Utilities Corporation (“PPL Electric”) does not have specific fuel mix figures for the 
electricity delivered to end-use customers in its service territory.  PPL Electric operates in a 
deregulated energy market, therefore it has no information on Electric Generation Supplier product 
offerings or the generation supply used to support those customer offerings. Further, PPL Electric’s 
default service energy supply is primarily met through fixed price load following full requirements, 
which do not require suppliers to communicate on the generation mix used to meet their supply 
obligations.  

PPL Electric operates within the PJM ISO, who reports generation mix annually. The PJM report 
entitled “State of the Market Report” for 2020, states that the generation mix was as follows: 

• Coal - 19.3%  
• Nuclear – 34.2% 
• Natural Gas – 39.8% 
• Hydroelectric – 2.0% 
• Wind – 3.3% 
• Waste Fuel – 0.5% 
• Oil – 0.3% 
• Solar – 0.5% 
• Battery – 0.0% 
• Biofuel – 0.1% 

 
Source: https://www.pjm.com/-/media/committees-groups/committees/mc/2021/20210329-
special/20210329-state-of-the-market-report-for-pjm-2020.ashx  

Further, Pennsylvania has implemented an Alternative Energy Portfolio Standards Act (“AEPS 
Act”) which requires Pennsylvania load serving entities to obtain AECs in an amount equal to 
certain percentages of electric energy sold to retail customers in this Commonwealth.  See 52 Pa. 



PPL CORPORATION, PPL RHODE ISLAND HOLDINGS, LLC,  
NATIONAL GRID USA, and THE NARRAGANSETT ELECTRIC COMPANY 

Docket No. D-21-09 
PPL Corporation and PPL Rhode Island Holdings, LLC’s 

Responses to Green Energy Consumers Alliance’s First Set of Data Requests 
Issued on September 30, 2021 

______________________________________________________________________________ 
 

 

Prepared by or under the supervision of:  David J. Bonenberger and Lonnie E. Bellar 

§ Code 54.182.  Currently under the AEPS Act, PPL Electric is obligated to procure 18% of its 
electricity from alternative energy sources.  As required by the PA AEPS Act, PPL Electric has 
always met its alternative energy supply obligations through the purchase of alternative energy 
credits.  PPL Electric is only responsible for meeting the PA AEPS Act for default service 
customers and does not have information on Electric Generation Supplier’s or their compliance 
with the AEPS Act.  

Louisville Gas & Electric Company and Kentucky Utilities Company’s generation mix can be 
found at page 12 of PPL Corporation’s Form 10-K which can be found at the following link: 

https://app.quotemedia.com/data/downloadFiling?webmasterId=101533&ref=115648011&type=
HTML&formType=10-K&dateFiled=2021-02-
18&cik=0000922224&CK=922224&symbol=0000922224&companyName=PPL+Corp 

Kentucky does not have a required minimum percentage of electricity that must be renewable. 
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GECA 1-12 
 
Request: 
 
Former Governor Raimondo issued an executive order 20-01, which is still in effect, calling for a 
study on how RI could meet 100% of its electricity needs with renewable energy by 2030. The 
resulting study conducted by the Office of Energy Resources and The Brattle Group was published 
in 2020 to aid in guiding the state towards this goal.  Has PPL reviewed this study? What parts of 
this report does PPL consider an obligation on an electric distribution company? What planning 
has PPL undertaken to prepare for operating in a jurisdiction with this or similar mandates?  

Response: 

PPL and PPL RI object to this data request because it seeks irrelevant information and exceeds the 
scope of this proceeding.  This joint petition seeks Division approval for PPL Rhode Island 
Holdings, LLC’s purchase of all shares of common stock of The Narragansett Electric Company 
(“Narragansett”) under R.I. Gen. Laws s. 39-3-24 and 39-3-25.  Those statutes and the Division’s 
August 19, 2021 Order in this proceeding establish the standard of review applicable to this 
proceeding: they require a finding that the proposed transaction will neither cause a detriment to 
the public nor diminish the provision of Narragansett’s electric and gas distribution service.  As 
the Division has held in this proceeding, this review is narrow.  First, before approving a R.I.G.L. 
§ 39-3-24 petition, “the Division must find that there will be no degradation of utility services after 
the transaction is consummated.”  In re Petition of PPL Corporation, PPL Rhode Island Holdings, 
LLC, National Grid USA and The Narragansett Electric Company for Authority To Transfer 
Ownership of The Narragansett Docket No. D-21-09 Electric Company to PPL Rhode Island 
Holdings, LLC and Related Approvals, Dkt. No. D-21-09, 74 (R.I.D.P.U.C. August 19, 2021) 
(internal citations and quotations omitted).  “The Division makes this determination by considering 
the buyer’s experience and financial strength,” not by reference to the due diligence performed by 
the buyer.  Id. at 75.  Second, the Division must find “that the proposed transaction will not 
unfavorably impact the general public (including ratepayers).”  Id. (internal citations and quotation 
marks omitted).  The information requested in this data request will not inform the Division’s 
application of the standard.   
 
This data request seeks information that does not bear on the two-pronged standard the Division 
applies to evaluate this transaction.  Specifically, this request for a legal conclusion regarding a 
report published by the Office of Energy Resources and The Brattle Group is not relevant because 
such information has no bearing on PPL and PPL RI’s experience and financial strength or on 
whether the proposed transaction will unfavorably impact the general public, including ratepayers.  
Such information will not inform the evaluation of whether PPL can continue to operate 
Narragansett in a manner that provides an equivalent level of service.  Nor does this request seek 
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any information that bears on the impact the transaction will have on the public.  Rather, this 
request seeks irrelevant information regarding PPL’s legal conclusion on a report of the Office of 
Energy Resources and The Brattle Group.  Accordingly, this request seeks information beyond the 
scope of this proceeding. 
 
PPL has reviewed the referenced study conducted by the Office of Energy Resources and The 
Brattle Group that was published in 2020.  PPL and PPL RI refer to their response to data request 
AG 1-29, which speaks to PPL’s experience with renewable energy programs and PPL and PPL 
RI’s plans related to Rhode Island.  
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GECA 1-13 

Request: 

Recently enacted RIGL §42-6.2 et seq. creates legally enforceable targets for greenhouse gas 
emissions reductions beginning in 2030 through 2050. Has PPL, (or National Grid) or any of its 
related companies, ever taken a position, e.g. made public statements, hired lobbyist, and/or 
engaged in a trade association campaign, in opposition to greenhouse gas emissions reductions by 
any government entity? 

Response: 

PPL and its affiliates engage with policymakers on a number of policy, regulatory and legislative 
energy-related proposals, and provide input in the best interest of their customers and shareowners. 

PPL believes that to be the most effective in producing lasting carbon reductions, legislation 
mandating greenhouse gas emissions reductions should be economy-wide, market-based and 
provide for regional flexibility.  PPL supports a federal carbon rule that is based on “inside the 
fence” or unit-specific reductions that are demonstrated to be achievable.  PPL’s Kentucky 
subsidiary, LG&E and KU Energy LLC, opposed the Obama Administration’s final Clean Power 
Plan (“CPP”) as it was inconsistent with this view and subsequently joined in a lawsuit requesting 
reconsideration of the rule based on flaws in EPA’s methodology, analyses, and assumptions. 
LG&E and KU Energy LLC have also filed comments and joined in comments by trade 
associations identifying deficiencies or concerns with various other proposed rules including 
EPA’s Greenhouse Gas New Source Performance Standards, CPP Federal Plan, and Model 
Trading Rules.    

After a reasonable investigation, it is believed that the CPP is the only greenhouse gas emissions 
reduction regulation where PPL participated directly in a legal challenge in opposition to the rule. 
PPL has not identified any instances where it took a general position in opposition to greenhouse 
gas reductions in general, as opposed to identifying substantive or procedural deficiencies in 
specific proposed or final rules. 

National Grid is not aware of having opposed any federal government efforts to reduce greenhouse 
gas emissions, generally. National Grid has joined in comments by trade associations identifying 
potential deficiencies and concerns with various proposed rules or policy constructs addressing 
greenhouse gas emission reductions. National Grid has also expressed concerns about potential 
implementation paths for greenhouse gas emission reductions as part of public comment processes 
or open public meetings 

Prepared by or under the supervision of: Christine Martin 
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GECA 1-14 

Request: 

Has PPL (or National Grid) conducted any studies or published any reports regarding how it or 
any other utility could achieve mandatory greenhouse gas emissions reductions? 

Response: 

PPL’s Climate Action Plan can be found on the corporate website with links to its Corporate 
Sustainability Report and CDP report: 

https://www.pplweb.com/sustainability/climate-action/ 

For information regarding National Grid’s efforts, see National Grid’s responses to data requests 
GECA 1-1 and AG 1-30. 
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GECA 1-15 

Request: 

What plans have PPL (or National Grid) developed to decarbonize the electricity grid in Rhode 
Island, as would be required to meet the targets in §42-6.2-2(A)(2)? 

Response: 

PPL and PPL RI refer to their response to data request AG 1-29.  See also National Grid USA and 
Narragansett’s response to data request AG 1-30. 
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GECA 1-16 
 
Request: 
 
What plans have PPL (or National Grid) developed to convert homes and businesses in Rhode 
Island from oil, propane, and natural gas to heat pumps, as would be required to meet the targets 
in §42-6.2-2(A)(2)? 

Response: 

PPL and PPL Rhode Island refer to their responses to data requests AG 1-33 and AG 1-35. 
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GECA 1-17 

Request: 

What plans have PPL (or National Grid) developed to support the electrification of cars, trucks, 
and buses? 

Response: 

PPL and PPL RI refer to their response to data request GECA 1-07.  See also National Grid’s 
response to GECA 1-03. 
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GECA 1-18 

Request: 

Municipal aggregations have recently been approved by the PUC, and National Grid is in the 
process of updating the relevant tariffs. What experience does PPL have working with Municipal 
Aggregation Programs? 

Response: 

In Pennsylvania, opt-out municipal aggregation is only permitted with Pennsylvania Public Utility 
Commission (“PUC”) approval.  See https://www.puc.pa.gov/pcdocs/1124730.docx.  There are 
currently no approved municipal aggregation programs in PPL Electric Utility Corporation’s 
(“PPL Electric”) service territory.  However, PPL Electric is familiar with the municipal 
aggregation concept and does discuss the possibility of municipal aggregation with municipalities 
from time to time. 
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GECA 1-19 
 
Request: 
 
Does PPL expect to incur any transition costs in taking over National Grid’s role in supporting 
these programs? Please describe any expected costs. Does PPL expect to recover those costs from 
ratepayers? 

Response: 

PPL and PPL Rhode Island do not have any specific expectation that they will incur transition 
costs in taking over National Grid’s role in supporting Municipal Aggregation Programs.  To the 
extent PPL and PPL Rhode Island incur any such transition costs, they refer to their response to 
data requests Division 1-33 and Division 2-39 regarding the approach they will take in determining 
whether to seek recovery of such costs. 
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GECA 1-20 

Request: 

Green Energy Consumers Alliance currently partners with National Grid to offer a GreenUp option 
for customers that allow them to purchase additional new Rhode Island RECs from Green Energy 
Consumers Alliance. Will PPL continue to offer this program? If so, does the company anticipate 
any transition costs to administer the program?  Will it seek to recover those costs from ratepayers? 

Response: 

PPL RI plans to continue The Narragansett Electric Company’s (“Narragansett”) 
existing GreenUp program on Day 1 following the completion of the transaction in the same 
manner that the GreenUp program is currently operated and managed. PPL RI will evaluate 
Narragansett’s GreenUp program after the transaction closes to consider opportunities to 
determine whether any program changes are appropriate.  

Narragansett’s existing electric base distribution rates as approved in its last rate case will remain 
in effect after the transaction closes.  PPL RI does not intend to seek cost recovery for expenses 
that may duplicate expenses for which National Grid or Narragansett has already sought recovery 
through its electric base distribution rates.  That said, PPL RI may seek to recover portions of the 
costs of its investments in the GreenUp program to the extent that PPL RI can demonstrate the 
incremental benefits to customers of these transition costs. 
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